1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

CENTRO DETECNOLOGIA

BIBLIOTECA SETORIAL DO CT

EDITAL Nº 07/BS-CT/UFPB

SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS(AS) PARA A BIBLIOTECA SETORIAL DO CT

O Centro de Tecnologia (CT), por meio de sua Biblioteca Setorial (BS), torna público

o Edital de Seleção de Estágio Curricular Supervisionado não obrigatório interno

(Bolsa-Estágio), considerando a Lei nº 11.788/2008, a Orientação Normativa

MPOG/SGP nº 4/2014, a Resolução do CONSEPE/UFPB nº 47/2007 e o parecer da

Procuradoria Federal junto à Universidade Federal da Paraíba contido no Processo

23074.011233/2016-45, com as seguintes disposições:

1 CRONOGRAMA

ATIVIDADE PERÍODO

Inscrições dos candidatos 20/02 a 08/03/2019

Homologação das inscrições 12/03/2019

Fase 1 – do Processo Seletivo – Análise curricular 13 a 14/03/2019

Fase 2 – do Processo Seletivo – Entrevistas  15/03/2019

Divulgação do Resultado Final 18/03/2019

2 DA INSCRIÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

2.1 Deverão ser realizadas na Biblioteca Setorial do CT – UFPB, no período de 20 a

08 de março de 2019, das (8h30 às 16h).

2.2 No ato da inscrição, o candidato deverá entregar os seguintes documentos:

a) Ficha de Inscrição (ANEXO) devidamente preenchida, contendo os

dados pessoais;

b) Cópia do Histórico Escolar;

c) Cópia da Identidade;

2

d) Cópia do CPF;

e) Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

f) Cópia da Carteira de Reservista (sexo masculino);

g) Currículo atualizado.

2.3 A inscrição do(a) candidato(a) implicará o conhecimento e aceitação tática das

condições estabelecidas no presente Edital, sobre as quais o(a) candidato(a) não

poderá alegar desconhecimento.

3 DO PROCESSO SELETIVO

3.1 O processo de seleção de candidatos será realizado pelo quadro de

bibliotecários com base em duas fases:

3.1.1 Entrevista individual:  realizada com os candidatos, na qual será avaliado se as

competências e habilidades dos mesmos são compatíveis para execução das

atividades propostas, dando ênfase a: pontualidade, coerência nas ideias,

conhecimentos a biblioteca e proatividade.

3.1.2 Análise Curricular: composta pela avaliação do histórico escolar do candidato e

análise do Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA), exigível ser acima de 7,0.

Serão aprovados os candidatos que obtiverem nota final igual ou superior a 7,

respeitando o limite máximo de 10,0. Os demais candidatos serão considerados

reprovados.

3.2 A Seleção será válida pelo período de 12 meses, a contar da data de publicação

do resultado final do certame.

3.3 A seleção será realizada do dia 13 a 15 de março de 2019, na Biblioteca Setorial

do Centro de Tecnologia. Sendo dia 15 dedicado a entrevista dos candidatos no

período da manhã, 08 às 12h.

3

4 DA BOLSA E DAS VAGAS

4.1 São oferecidas 6 (seis) vagas, com carga horária de 20 (vinte) horas semanais,

para os seguintes cursos: Bacharelado em Biblioteconomia e Engenharias, na

seguinte disposição:

4.2 A definição do horário de estágio do(a) estudante selecionado(a) caberá

exclusivamente à Coordenação da Biblioteca Setorial do CT.

4.3 No intervalo de recesso entre períodos acadêmicos os horários poderão sofrer

alteração.

4.4 O processo seletivo servirá também para formação de cadastro de reserva.

Ressaltando que o presente edital será utilizado para suprir possíveis vagas que

surjam no prazo de validade do mesmo (01 ano após a divulgação do resultado final

deste certame) podendo ser renovado por mais 01 ano.

5 DOS PRÉ-REQUISITOS

5.1 Os(as) candidatos(as) devem ser alunos(as) regularmente matriculados(as) nos

Cursos de Graduação em Biblioteconomia e das Engenharias da UFPB;

5.2 Os(as) candidatos(as) devem estar cursando entre 4º e 6º período à época da

seleção;

5.3 Não participar de outros programas acadêmicos remunerados da UFPB.

5.4 Ter Coeficiente de Rendimento Acadêmico (CRA) maior ou igual a 7,0 (sete);

Curso Horários Vagas

Biblioteconomia  8h às 12h 2 - manhã

Biblioteconomia 12h às 16h 2 - tarde

Engenharias 17h às 21h 2 - noite

4

5.5 Os candidatos devem ter disponibilidade de atuação para uma jornada de

estágio de 20 (vinte) horas semanais pelo período de 1 (um) ano, com possibilidade

de prorrogação por mais 1 (um) ano.

6 DAS ATRIBUIÇÕES

6.1 O(a) estagiário(a) desenvolverá as seguintes atividades:

a) Atendimento ao Público;

b) Serviço de empréstimo ao usuário;

c) Orientação no cadastro do SIGAA;

d) Auxiliar no arquivamento de documentos;

e) Auxiliar na inserção de livros nas estantes (leitura de estante).

7 DA BOLSA

7.1 O Centro de Tecnologia, como unidade concedente, pagará aos(às)

estagiários(as) bolsa no valor de R$ 364,00 e de auxilio-transporte R$132,00,

totalizando R$496,00 (quatrocentos e noventa e seis reais) mensais, correspondente

a carga horária semanal de 20 (vinte) horas.

8 DA DIVULGAÇÃO DO RESULTADO

8.1 O resultado final da seleção será divulgado a partir do dia 11 de março de 2019

no Portal do CT (www.ct.ufpb.br) e na Biblioteca Setorial do Centro de Tecnologia -

BSCT e facebook da Biblioteca, tendo validade de um ano, prorrogável por igual

período, a critério do Centro de Tecnologia e Biblioteca Setorial.

8.2 Os candidatos aprovados serão classificados na ordem decrescente das notas

finais obtidas. Em caso de empate, será considerado o Coeficiente de Rendimento

Acadêmico (CRA) como critério de desempate.

8.3 Os casos omissos neste edital serão resolvidos, preliminarmente, pela direção

do Centro de Tecnologia – (CT) e Biblioteca Setorial – (BS).

5

10 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

10.1 É de responsabilidade dos(as) candidatos(as) acompanhar todos os atos,

editais e comunicados, seja por e-mail, telefone ou publicações na internet

referentes a este processo de seleção.

10.2 Os(as) candidatos(as) poderão obter mais informações na Biblioteca Setorial do

CT, localizada no Centro de Tecnologia, fone (083) 3216-7914 das (8h às 16h).

10.3 A presente seleção de estagiários terá validade para vagas que surgirem dentro

do prazo de 12 (doze) meses a contar da data de divulgação do resultado final desta

seleção. A duração do estágio é de 01 (um) ano, podendo ser prorrogado por mais

01 (um) ano e podendo ser rescindido em qualquer período a critério de qualquer

uma das partes.

João Pessoa, 27 de fevereiro de 2019.

De Acordo:

Oneida Dias de Pontes                                                Prof. Dr. Antônio de Mello Villar

Coordenadora da BS/CT        Diretor do CT

6

FICHA DE INSCRIÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAIBA BIBLIOTECA SETORIAL DO CT

PROCESSO SELETIVO PARA ESTAGIÁRIOS DA BS/CT

DADOS PESSOAIS

Nome completo:______________________________________________________

Filiação:_____________________________________________________________

___________________________________________________________________

Data de nascimento: __/__/_____

Local:_______________________________________________________________

Nacionalidade:________________________________________________________

RG:____________ Órgão:__________ Data de expedição: ___/___/_____

Titulo de eleitor Nº ___________________ZONA: ______ UF: ____

Data de expedição: __/__/__

C.P.F: ____________________________________

Serviço Militar Nº _____________ Órgão: __________ Data de expedição: __/__/__

2. ENDEREÇO Rua, Avenida Outro______________________________________

___________________________________________________________________

Bairro: ____________________ Cidade: ____________________

Estado: ________CEP: ____________________________________

DDD/ Telefone: ___/_____________ E-MAIL:_______________________________

3. ESCOLARIDADE

Graduação em:______________________________________

Centro: ________________________ Período do curso: ______________________

4 HORÁRIOS DO ESTÁGIO

08h às 12h - (     )

12h às 16h - (     )

17h às 21h - (     )